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Znane pociski oświetlające posiadają
zazwyczaj kadłub cylindryczny, w którym
umieszczone są, kolejno licząc od przodu
do tyłu: spadochron, ładunek oświetlający
oraz ładunek zapalający.

Gdy pociski takie są wyrzucane z moź¬
dzierzy o lufie gładkiej, to ich ładunek
miotający umieszczony jest w ogonie poci¬
sku, zaopatrzonym w poprzeczne otwory,
przy czym oigon ten przymocowany jest
na stałe do dna pocisku. W chwili strzału
łuska, w której znajduje się ładunek mio¬
tający, zostaje mocno przyciśnięta przez
gazy prochowe do ścianek ogona, wskutek
czego pocisk zabiera ją ze sobą, tak iż lu¬
fa zostaje zwolniona dla następnego po¬
cisku.

Pociski tego rodzaju posiadają tę wa¬

dę, że donośność strzału jest niedostatecz¬
na, a to z powodu niekorzystnego profilu
pocisku, doznającego znacznego oporu ze
strony powietrza. Pociski takie obracają się
w powietrzu dookoła swej osi poprzecznej
i wierzchołkowa ich toru nie przekracza
zazwyczaj wysokości kilkuset metrów.

Wynalazek niniejszy dotyczy pocisku,
który przy zachowaniu bez zmiany innych
właściwości może osiągnąć znacznie więk¬
szą wysokość oraz odległość.

Główną cechę znamienną pocisku wed¬
ług wynalazku stanowi okoliczność, że po¬
siada on brzechwy oraz skorupę z kilku
części, zwężającą się ku przodowi i ku ty¬
łowi, przy czym przednia i tylna część sko¬
rupy połączone są ze sobą cylindryczną
częścią środkową, wykonaną tak, iż skoru-



pa roztwiera się pod działaniem ładunku
zapalającego, za którym umieszczony jest
ładunek oświetlający, przy czym spado¬
chron umieszczony jest jeszcze z tyłu za
tym ostatnim i zajmuje pewną część tyl¬
nej, zwężającej się .stopniowo części sko¬
rupy.

Takie wykonanie pocisku daje w wyni¬
ku korzystne rozmieszczenie masy i wpły¬
wa korzystnie na jego stabilizację. Ponie¬
waż spadochron jest bardzo ldtki (jest on
najczęściej wykonany z'jedwabiu) i umie¬
szczony w tylnej części pocisku, przeto śro¬
dek ciężkości (przesunięty jest ku przodowi
pocisku.

Według innej cechy znamiennej wyna¬
lazku skorupa pocisku składa się z ostro-
łukowej tylnej części, przed którą umie¬
szczony jest cylindryczny pierścień, przy
czym na przedni koniec tego pierścienia
nałożona jest przednia część cylindrycznej
skorupy, zawierająca głowicę wklęsło-wy-
pukłą, której przednia wklęsła część prze¬
chodzi stycznie w łączącą się z nią część
wypukłą. Taka konstrukcja zapewnia nie¬
zawodne roztwieranie się skorupy pocisku
podczas lotu i łatwe zwalnianie zawarte¬
go w nim ładunku oświetlającego wraz ze
spadochronem.

Jeszcze inna cecha znamienna wyna¬
lazku polega na tym, że ładunek oświetla¬
jący opiera się z tyłu o przednią część
wspomnianego pierścienia cylindrycznego.
Ładunek ten przyciskany jest w chwili wy-
strzału wskutek bezwładności jedynie do
tego pierścienia i nie może, wskutek tego
ściskać spadochronu.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój osiowy po¬
cisku oświetlającego, fig. 2 — jego widok z
tyłu, fig. 3 — ładunek oświetlający, za¬
wieszony na spadochronie, fig. 4 — prze¬
krój osiowy odmiany wykonania, pocisku
według wynalazku, fig. 5 — widok per¬

spektywiczny części tworzących osłonę, w
której umieszczony jest spadochron.

Na rysunku cyfrą 1 oznaczono ostrołu-
kowy tył pocisku, do którego przymocowa¬
ne isą w dowolny sposób brzechwy 2. Do
tyłu 1 przymocowany jest pierścień cylin¬
dryczny 3, na którego przedni koniec na¬
łożona jest przednia część 4 skorupy poci¬
sku, posiadająca na pewnej części swej
długości kształt cylindryczny i zakończona
z przodu wklęsło-wypukłą powierzchnią
obrotową, przy czym wklęsła jej część 5 łą¬
czy się z częścią wypukłą 6 stycznie w
miejscu przegięcia.

Wklęsło-Wypukła część skorupy 4 za¬
wiera wydrążoną w środku głowicę o od¬
powiednim kształcie zewnętrznym, w któ¬
rą wkręcony jest dowolnego typu zapal¬
nik pocisku. Poniżej zapalnika 8 umiesz¬
czony jest ładunek zapalający 9, osadzony
na ładunku oświetlającym 10, z którym jest
on połączony kanałem 11, wykonanym w
przegrodzie 12, przykrywającej z góry ła¬
dunek oświetlający. Lonty 13 ułatwiają za¬
płon ładunku oświetlającego 10, przymo¬
cowanego do spadochronu 14 linkami 15
i 16.

Spadochron 14, odpowiednio złożony,
umieszcza się z tyłu poza ładunkiem
oświetlającym 10, który opiera się o przed¬
nią część pierścienia 3.

Podatny pierścień 17, umieszczony w
pierścieniowym żłobku 18a pierścienia 3,
służy do uszczelnienia pocisku w lufie
działa.

Przednią część 4 najlepiej jest przy¬
mocować do pierścienia 3 przez wtłocze¬
nie jej w żłobek 19, obiegający dookoła
pierścienia 3, za pomocą kilku uderzeń
młotkiem lufo innym odpowiednim narzę¬
dziem w miejscach 18.

W opisywanym przykładzie wykonania
ładunek miotający umieszczony jest w łu¬
sce 20, osadzonej w ogonie 21 pocisku, za¬
opatrzonym w poprzeczne otwory 22 i osa¬
dzonym z tyłu pocisku w sposób odłączal-
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ny. Zamocowanie Ogona osiąga się dzięki
tarciu jego kołnierza 23 0 wewnętrzne kra¬
wędzie 'brzechw 2, w talki sposób, jak to
opisano w patencie polskim nr 32145, do¬
tyczącym pocisków, zaopatrzonych w brze¬
chwy.

Opisany wyżej pocisk działa w sposób
następujący.

Z chwilą zapłonu ładunku miotającego
20 gazy prochowe przedostają się przez
otwory 22 i powodują wyrzucenie pocisku
z lufy. Ogon 21 oddziela się od pocisku
i zostaje odrzucony od niego wskutek dzia¬
łania gazów po opuszczeniu lufy przez po¬
cisk, tak jak to objaśniono we wspomnia-.
nym wyżej patencie. Pierścień podatny 17
porusza się wraz z pociskiem pod działa¬
niem gazów i zapewnia uszczelnienie po¬
cisku w lufie. Ładunek oświetlający 10,
opierający się o pierścień 3, nie może
wskutek bezwładności zgniatać spadochro¬
nu w chwili wystrzału.

Po upływie pewnego czasu, wyznaczo¬
nego z góry przez odpowiednie nastawie¬
nie zapalnika czasowego 8, zapalnik ten
zapala ładunek 9, który wybucha w głowi¬
cy 7 i wyrzuca ładunek oświetlający 10
z przedniej części 4 skorupy, oddzielają¬
cej się przy tym od pierścienia 3. Spado¬
chron 14, pociągnięty przez ładunek 10,
wysuWa się wówczas ze swojej komory
i rozwija się tak, jak to przedstawiono na
fig. 3. Ładunek oświetlający 10, zapalony
za pomocą lontów 13, spala się następnie,
dając w wyniku potrzebne oświetlenie.

Ogon 21 mógłby też być na stałe przy¬
mocowany do pocisku. Jednakże stosowa¬
nie ogona odłączanego daje w wyniku
zmniejszenie ciężaru tylnej części pocisku
i poprawę jego stabilizacji, przyczyniając
się w ten sposób do osiągnięcia większej
donośności strzału.

Głowica 7 musi mieć ścianki dość gru¬
be, ponieważ winna ona opierać się sku¬
tecznie ciśnieniu gazów, powstających przy
spalaniu ładunku zapalającego; osiągnięty

w ten sposób stosunkowo Znaczny ciężar
głowicy daje również tę korzyść, że śro¬
dek ciężkości przesuwa się jeszcze bar¬
dziej ku przodowi pocisku.

W odmianie wykonania według fig. 4
spadochron 14 umieszczony jest w osłonie
24, której ścianki rozszerzają się nieznacz¬
nie w kierunku od tyłu do przodu. Ta osło¬
na spadochronu składa się z kilku części

'24a (fig. 5), oddzielających się od siebie
w chwili wybuchu ładunku zapalającego.
Sprężyna 25, opierająca się jednym koń¬
cem o dno pocisku, drugim zaś końcem
o przegrodę 26, na której spoczywa dno
osłony 24, zapewnia niezawodne wyrzuce¬
nie spadochronu.

Sprężyna 25 osadzona jest współśrod-
kowo z osią pocisku w wydrążonej wkład¬
ce 28 z drzewa lub z dowolnego lekkiego
materiału, która służy zarazem za oparcie
dla osłony 24, przy czym wkładka ta, któ¬
rej kształt zewnętrzny odpowiada kształ¬
towi pocisku, jest do ścianek pocisku przy- *
klejona lub połączona z nimi w dowolny
sposób. Tylny koniec sprężyny 25 przynio^
cowany jest do trzpienia 27, wkręconego
w dno pocisku.

W przykładzie wykonania według fig. 4
ogon 21y w którym umieszcza się nabój,
przymocowany jest na stałe do pocisku,
przy czym brzechwy 2 są przymocowane
do tylnego końca ogona, tak iż pozosta¬
wiają one wolną przestrzeń z przodu, w
której można umieścić dodatkowe ładunki
miotające, posiadające np. kształt pod-

icowy.

Przednia część 4 skorupy pocisku jest
całkowicie wypukła, przy czym do tylnej
części skorupy jest ona przymocowana śru¬
bami 29, tak iż połączenie to zostaje zer¬
wane wskutek wybuchu ładunku zapala¬
jącego 8a, zapalanego z kolei przez zapal¬
nik 8.

Jest oczywiste, że wynalazek dopusz¬
cza liczne odmiany, nie opisane wyżej i nie
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przedstawione na rysunku, które jednak
nie wykraczają, poza jego ramy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pocisk oświetlający, zaopatrzony w
brzechwy, znamienny tym, że jego skoru¬
pa składa isię z kilku części, połączonych
ze sobą tak, iż pod działaniem gazów ła¬
dunku zapalającego oddzielają się od sie¬
bie, przy czym z tyłu za ładunkiem zapa¬
lającym umieszczony jest ładunek oświet¬
lający i spadochron, który znajduje się
w tylnej zwężającej się części .pocisku.

2. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tym, że jeigo skorupa składa się z trzech
części, połączonych ze sobą za pomocą czę¬
ści pośredniej kształtu cylindrycznego,
przy czym przednia część skorupy otacza
górną część części pośredniej i jest z nią
połączona przez wtłoczenie w kilku miej¬
scach w pierścieniowy żłobek, wykonany
na tej części pośredniej, co łatwo osiąga
się za pomocą jednego lub kilku uderzeń
młotkiem lub narzędziem podobnym.

3. Pocisk według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że ładunek oświetlający opie¬
ra się z tyłu o przednią część części po¬
średniej skorupy pocisku.

4. Pocisk według zastrz. 1—3, znamien¬

ny tym, że przednia część jego skorupy za¬
wiera wydrążoną wewnątrz głowicę odpo¬
wiedniego kształtu o ściankach stosunko¬
wo grubych, umieszczoną nad ładunkiem
oświetlającym i dźwigającą zapalnik po¬
cisku, poniżej którego umieszczony jest ła¬
dunek zapalający.

5. Pocisk według zastrz. 1—4, znamien¬
ny tym, że spadochron umieszczony jest
w osłonie, rozszerzającej się od tyłu do
przodu, przy czym sprężyna, przymocowa¬
na do dna pocisku, naciska na tę osłonę
spadochronu i wyrzuca ją wraz ze spado¬
chronem na zewnątrz pocisku w chwili wy¬
buchu ładunku zapalającego.

6. Pocisk według zastrz. 5, znamienny
tym, że osłona spadochronu opiera się
z tyłu o wkładkę, wykonaną z drzewa lub
z dowolnego lekkiego materiału i posiada¬
jącą kształt zewnętrzny, odpowiadający
kształtowi pocisku, w którym jest ona
umieszczona, przy czym część ta posiada
przewiercenie osiowe, w którym umiesz¬
czoną jest sprężyna, naciskająca na tę
osłonę.

Sobre Societe Holding
.Generale de Brevets

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowT
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